
 

 

 

 

 

 

COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 

Ci t t à  Me t ropo l i t ana  d i  Ba r i  

 
 

SETTORE VI  

 
MANUTENZIONI - SERVIZI - SUAP 

 
 
 
DETERMINAZIONE N. 198 del 07/09/2018  

 Raccolta Ufficiale  

 N.  728  

 Del 12/11/2018  

 
OGGETTO: Manutenzione agli impianti presso l’asilo nido sito in via San Benedetto. Impegno ed 
affidamento lavori su impianto di messa a terra.  CIG ZA824F6452  

 
IL RESPONSABILE 

 
PREMESSO 
 
CHE l’immobile ubicato in via San Benedetto e destinato ad asilo nido necessita di adeguamento 
all’impianto di messa a terra, finalizzato al rilascio della agibilità dell’immobile;  
 
CHE nello specifico è necessario effettuare: 

• Rilievo della messa a terra esistente e rifacimento della stessa; 

• verifica strumentale della misura di impedenza e rilascio di relativo verbale di verifica a 
firma di tecnico abilitato; 

• Rilascio della dichiarazione di conformità ai sensi dell’art. 7 del Decreto del 22 gennaio 
2008 n. 22; 

• Relazione tipologica dei materiali utilizzati; 

• Planimetria AS BUILT debitamente sottoscritta da tecnico abilitato; 
 

CHE ai sensi dell’art.36 comma 2 lettera a) del D.Lgs 50/2016 “le stazioni appaltanti procedono 
all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento 
diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici”; 
 
CHE, contattata la ditta PRIMA INGENIUM S.R.L., la stessa si è resa disponibile ad effettuare 

immediatamente i lavori preventivando una spesa pari ad e 3.200,00 oltre Iva 10%, per un totale 

di € 3.520,00; 

 

ALB
O PRETORIO

 C
OMUNE D

I C
ASTELL

ANA G
ROTTE



CONSIDERATO che in applicazione dell’articolo 36, comma 2, lettera a), del D.Lgs. 50/2016 è 

possibile l’affidamento diretto alla ditta PRIMA INGENIUM S.R.L. da Putignano per le seguenti 

ragioni: 

a) il principio di economicità (che impone alle amministrazioni un uso ottimale delle risorse da 

impiegare nello svolgimento della selezione ovvero nell’esecuzione del contratto) è garantito dalla 

circostanza che la ditta affidataria ha proposto, per lo svolgimento dei vari lavori di che trattasi, un 

prezzo, ritenuto economicamente più vantaggioso ai fini dell’economicità per l’Ente; 

b) il principio della tempestività (che richiede sia la tempestiva risposta ai fabbisogni 

programmati o rilevati dall’ente, sia la celere acquisizione della prestazione) viene assicurato 

mediante il tempestivo intervento;  

c) il principio della trasparenza (che consiste nel garantire, in favore di ogni potenziale offerente, 

un adeguato livello di conoscibilità delle procedure di gara, ivi comprese le ragioni che sono alla 

base delle scelte compiute dall’amministrazione, anche al fine di consentire il controllo 

sull’imparzialità), viene garantito sia dal rispetto degli specifici obblighi di pubblicità posti 

dall’articolo 36 del d.lgs 33/2013 nonché dall’articolo 29 del d.lgs 50/2016; 

 

CONSIDERATO che: 

la Stazione appaltante ha rilevato un ampio e indiscusso grado di soddisfazione maturato a 

conclusione di precedenti rapporti contrattuali con le ditta de qua (esecuzione a regola d’arte, nel 

rispetto dei tempi e dei costi pattuiti nei lavori e/o forniture) anche in ragione della competitività del 

prezzo offerto rispetto alla media dei prezzi praticati nel settore di mercato di riferimento, anche 

tenendo conto della qualità della prestazione resa; 

 

RITENUTO con questo atto, di aver soddisfatto i principi di economicità e trasparenza nell’azione 

amministrativa, ed essendo ampiamente stati dimostrati da parte della ditta Prima Ingenium srl i 

requisiti di carattere generale, nonché il possesso delle competenze tecnico-professionali per 

l’affidamento del lavoro di cui trattasi; 

 

RITENUTO pertanto affidare l’esecuzione delle lavorazioni di cui sopra,  alla ditta PRIMA 
INGENIUM SRL con sede in S.C. La Frascina, 8 – Putignano, per la somma di € 3.200,00 oltre Iva 
10%, totale € 3.520,00; 
 
CHE occorre procedere all’impegno di spesa della somma complessiva di € 3.520,00;  
 
Dato Atto che, non sussistono né rispetto al responsabile dell’istruttoria né rispetto al soggetto che 

adotta il presente atto le ipotesi di conflitto di interessi neppure potenziale ai sensi dell’art.6 bis 

della legge 241/90 e DPR 62/2013; 

Visti: 

- il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti 

Locali” e, in particolare: 

1. l'articolo 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa la 

responsabilità delle procedure di gara e l’impegno di spesa e l’articolo 109, comma 2, che 

assegna le funzioni dirigenziali ai responsabili di servizi specificamente individuati; 

2. l’articolo 151, comma 4, il quale stabilisce che le determinazioni che comportano impegni 

di spesa sono esecutivi con l’apposizione, da parte del responsabile del servizio finanziario 

del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 

3. gli articoli 183 e 191, sulle modalità di assunzione degli impegni di spesa; 

4. l’articolo 192, che prescrive la necessità di adottare apposita determinazione a contrattare 

per definire il fine, l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali del contratto che si 

intende stipulare, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base; 

- l'articolo 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari; 

ALB
O PRETORIO

 C
OMUNE D

I C
ASTELL

ANA G
ROTTE



- l'art. 4 comma 2, del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e smi che recita “Ai dirigenti spetta l'adozione 

degli atti e provvedimenti amministrativi, compresi tutti gli atti che impegnano l'amministrazione 

verso l'esterno, nonché la gestione finanziaria, tecnica e amministrativa mediante autonomi poteri 

di spesa di organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo. Essi sono responsabili in 

via esclusiva dell'attività amministrativa, della gestione e dei relativi risultati”; 

- il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n.50 recante “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, 

servizi e forniture in attuazione delle direttive 2014/23/CE, 2014/24/CE e 2014/25” 

sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto 

degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per 

il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture, 

ed in particolare l’art. 62, del D.Lgs 50/2016; 

- il Decreto legislativo 19 aprile 2017 n. 56 “Disposizioni integrative e correttive al Decreto 

legislativo 18 aprile 2016, n.50”. 

Per quanto espresso in narrativa, che qui si intende integralmente riportato e trascritto; 

 
D E T E R M I N A 

 
1. DI AFFIDARE l’esecuzione delle lavorazioni seguenti: 

• Rilievo della messa a terra esistente e rifacimento della stessa; 
• Verifica strumentale della misura di impedenza e rilascio di relativo verbale di 

Verifica a firma di tecnico abilitato; 
• Rilascio della dichiarazione di conformità ai sensi dell’art. 7 del Decreto del 22 

gennaio 2008 n. 22; 
• Relazione tipologica dei materiali utilizzati; 
• Planimetria AS BUILT debitamente sottoscritta da tecnico abilitato; 

alla ditta PRIMA INGENIUM SRL con sede in S.C. La Frascina, 8 – Putignano, per la 
somma di € 3.200,00 oltre Iva 10%, totale € 3.520,00; 

2. DI IMPEGNARE la somma di € 3.520,00 sul Bilancio di previsione 2018, capitolo di spesa 
n. 224.01 epigrafato “Manutenzione immobili con i proventi O.U.”; 

3. DI LIQUIDARE, alla  predetta Ditta l’importo di  €. 3.520,00 I.V.A. e  oneri per  la 
sicurezza compresi: 

• nel rispetto delle norme vigenti sulla tracciabilità dei flussi finanziari, di cui all’art.3 

della Legge n.136 del 13.08.2010 e successive modifiche; 

• alla trasmissione al settore scrivente delle dichiarazioni di conformità ai sensi 

dell’art. 7 del decreto 22/01/2008 n. 22, delle planimetrie AS BUILT dell’impianto di messa 
a terra sottoscritte da tecnico abilitato , delle copie di verifica strumentale (HT ITALIA 5080) 

della misura di impedenza compreso del verbale di verifica a firma di tecnico abilitato e 

degli schemi unifilari dei quadri; 

• All’accettazione, da parte del Responsabile del Settore VI, della fattura elettronica 

trasmessa al codice univoco ufficio VGDXQP, per eseguita esecuzione del servizio 

affidato; 

• Alla ricezione del Durc richiesto telematicamente agli uffici preposti. 
4. DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento alla Prima Ingenium srl e agli Uffici 

Ragioneria e Segreteria per gli adempimenti di competenza. 
  

Il presente atto viene trasmesso alla Segreteria per la raccolta ufficiale e per la pubblicazione 
all’Albo Pretorio on line del sito istituzionale del Comune di Castellana Grotte consultabile 
all’indirizzo web www.comune.castellanagrotte.ba.it/, dopo la sottoscrizione dello stesso da parte 
del Responsabile del Settore Finanziario ai sensi dell’art. 153 co.5 del D.Lgs n. 267/2000. 
 
  

IL RESPONSABILE DEL SETTORE VI  
 

f.to Geom. Onofrio SIMONE 
 

ALB
O PRETORIO

 C
OMUNE D

I C
ASTELL

ANA G
ROTTE



 

 

 
 

Visto ai sensi dell’art. 147-bis, c.1 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, in data 20/09/2018 si attesta la 
regolarità contabile e la copertura finanziaria. 
 
Visto ai sensi dell’art. 183, c.7 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, in data 20/09/2018 si attesta la 
regolarità contabile. 
 
consegnata in data 20/09/2018 
 
Impegno        921/2018 il Responsabile del Settore Finanziario 

 f.to dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi 
  

 
 
 

                  

 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Registro albo n. 1712 
Copia della presente determinazione è stata pubblicata in data odierna all’albo pretorio on line del 
Comune di Castellana Grotte e vi rimarrà per cinque giorni consecutivi.  
 
 
 
Castellana Grotte, 12/11/2018  
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
f.to dott. Cosimo Cardone 

 

 

 

 

ALB
O PRETORIO

 C
OMUNE D

I C
ASTELL

ANA G
ROTTE




